- 1 -

新一轮审核评估工作领导小组文件
第 4号

关于加快推进本年度新一轮审核评估

主要评建工作任务的通知

各单位：

2024年是新一轮审核评估工作的关键之年，按照《山东航空学

院新一轮本科教育教学审核评估工作方案》（山航院政发[2024]2号，

后简称“评估工作方案”）的工作安排，根据前期各单位自评自建情

况，为确保按时、高质量完成本年度各项评建任务目标，现需要加

快推进各项任务落地落实落细见效，相关事宜通知如下。

一、本年度主要评建工作任务

“评估工作方案”中本年度的主要评建工作任务，包括：

（一）开展自评自建，撰写自评报告，整理支撑材料（负责

单位：各单位）

自评报告撰写和支撑材料整理是新一轮审核评估的重点工作，

通过自评，发现问题、强化建设、补齐短板、突出优势，健全立

德树人体系、教育教学体系和质量保障体系。本年度，各二级学

- 2 -

院要完成本单位自评报告的撰写和相关支撑材料的整理；相关职

能部门要完成负责的三级审核重点的学校自评报告初稿，收集整

理相关支撑材料；自评报告撰写工作组、支撑材料工作组要根据

各单位提交材料，完成学校自评报告、上一轮整改报告、新一轮

申请书撰写和支撑材料整理工作。

（二）健全相关规章制度（负责单位：各相关职能部门 各二

级学院）

学校的相关规章制度、二级学院相关制度文件是新一轮审核评

估重要支撑材料，也是专家重点查看材料，重点考察学校是否将高

教领域新的政策要求、发展趋势、先进理念等落实于规章制度和具

体工作中。相关职能部门要根据新一轮审核评估内涵要求、新时代

教育评价改革要求、山东省高等教育高质量发展要求等，完成制度

文件的梳理、完善，修订已有文件、出台缺失的文件；各二级学院

要在学校制度基础上，对接专业认证要求等，完成本单位人才培养

制度文件的修订和汇编。

（三）规范主要教学环节和教学档案材料，开展定期的专项

检查（负责单位：教务处各二级学院）

主要教学环节质量和教学档案材料是专家重点审核的内容，审

核学校是否全面落实立德树人根本任务，贯彻“学生中心、产出导

向、持续改进”理念，教育教学管理是否科学、规范、有效等。一

是要根据新的理念要求，进一步完善主要教学环节的质量标准和教

学档案材料的存档要求，依据标准、要求，全面规范主要教学环节、

整理教学档案材料。二是要开展专项督查，制定工作方案，至专家

- 3 -

进校前定期开展专项督查，逐步提升主要教学环节的教育教学质量，

确保教学档案材料齐全、规范。

（四）组织开展教风和学风提升相关活动（负责单位：人事

处 学生工作处 各二级学院）

教风是教师投入教学、钻研学术、潜心育人形成的长期稳定的

教育教学态度和行为的集中表现；学风是学生在对知识、能力、素

质的渴求过程中表现出来的带有倾向性、稳定性的治学态度和学习

行为的集中表现。教风和学风体现了学校整体的教育教学风貌，也

是质量文化的重要组成部分。本年度要组织教风和学风提升系列活

动，一是要健全教风建设机制，组织师德师风建设、教学能力提升

等活动，引导教师投入教学，提升教师教学能力，促进教师职业发

展，形成优良教风。二是要健全学风建设机制，搭建学习交流平台，

加强学习支持服务，强化学风建设考核，引导学生刻苦学习，提高

学生学习能力，形成优良学风。三是要注重挖掘教风和学风建设典

型案例，加强宣传激励；注重凝练学校优良教风和学风的内涵特征，

打造学校特色，建设质量文化。

（五）定期开展教师、在校生、毕业生、用人单位等利益相

关者人才培养满意度调查（负责单位：发展规划处人事处 学生工

作处招生就业处 各二级学院）

利益相关者对于人才培养情况的满意度和意见建议，体现了

我校的教学成效，也是对我校人才培养情况的重要反馈，应高度重

视，根据反馈及时开展整改，促进持续改进，不断提升满意度。一

是要完善相关规章制度，健全利益相关者调查机制。二是要制定调

- 4 -

查方案，通过多种方式定期开展教师教学体验、在校生学习体验、

毕业生发展跟踪、用人单位等调查，根据反馈信息开展深入整改。

（六）加强新一轮审核评估学习宣传和网站建设（负责单位：

相关职能部门 各二级学院）

新一轮审核评估内涵要求的学习研究、理解把握情况，专题网

站建设情况是专家评估考察的内容之一，请各单位高度重视。一是

要利用例会、教研室活动、专家报告会等组织本单位教职工开展反

复、深入的学习，让每位教职工深刻把握评估内涵要求，并将具体

要求落实于日常教育教学工作中。二是要重视专题网站建设，各单

位积极供稿（学习和评建情况、典型案例等），评建办及时更新网

站内容。

（七）细致做好高等教育质量监测数据采集统计工作（负责

单位：发展规划处 相关职能部门 各二级学院和科研机构）

高等教育质量监测数据采集是新一轮审核评估专家质量评价的

重要数据来源，特别是本年度的数据，是专家重点参考数据。数据

采集工作涉及内容多、任务重、要求高，又事关明年学校审核评估

成效，一是要提前部署、科学谋划，相关单位和负责人要吃透各项

数据内涵外延，拧紧责任链条，高质量完成本年度数据采集工作，

确保所填数据真实可靠，佐证材料齐全有效，能够较好地反映出我

校教育教学成效。二是要加强数据分析，做好我校本科教育教学数

字“画像”，找准学校的坐标定位，明确标杆学校、发展目标和实现

路径。

（八）进一步改善设施条件（负责单位：基建处 教务处 网络

- 5 -

与现代教育技术中心学生工作处 图书馆 后勤管理处）

基础设施是人才培养质量的重要保障。相关部门要根据实际需

求，对教学楼、多媒体教室、智慧教室、实验室、学生宿舍、图书

馆、体育场馆、艺术场馆等场所进行建设、维修和条件改善，确保

能较好地满足人才培养和改革需要，并得到有效利用，不断提升师

生的教学体验感和满意度。

本年度主要评建任务分工和时间安排请见附件。

二、相关要求

（一）进一步提高认识

我校将于2025年上半年接受新一轮审核评估，本年度评建工作

是新一轮审核评估的重要阶段、关键之年，决定了我校新一轮审核

评估成效。各单位要高度重视本年度的各项评建工作，加大力度、

加快推进各项工作保质保量完成，为后续工作有序、高质量开展打

好基础，为我校以优异成绩通过新一轮审核评估作出贡献。

（二）进一步推进建设

新一轮审核评估内涵要求，为我校教育教学工作指明了方向、

明确了标准，要深入贯彻“以评促建、以评促改、以评促管、以评

促强”的工作方针，以此次评建工作为契机，发现真问题、找到真

方法、实现真提升，完善制度、健全机制，围绕“12345”评建目标，

深化教育教学改革，推进教育教学全要素建设、提升。

（三）进一步加强督导

为保证评建工作任务质量，学校将组建“新一轮审核评估督导

工作组”，根据任务分工一览表（附件），定期开展工作督导、召

- 6 -

开调度会，并选择部分单位介绍工作开展情况；下半年将组织校内

外专家对评建工作开展全面督查和预评估，通过持续的督导，及时

解决评建过程中遇到的问题，提高评建工作成效。督导情况将纳入

学校中层单位和领导干部年度考核。

联系人：谢攀、尹宁

办公室电话：3385267（88267）、3191159（81159）

手机：13675433089（63089）、18854315707（65707）

邮箱：sdhkxypjb@163.com

新一轮审核评估专题网站网址：https://shpg.sdua.edu.cn/

附件：新一轮审核评估 2024年度主要评建任务一览表

新一轮审核评估工作领导小组

2024年5月13日

mailto:sdhkxypjb@163.com。